

## JUBILEUSZ 50-LECIA PRACY

### PANI PROFESOR ZW. DR HAB. NAUK MED. DANUTY NARUSZEWICZ-LESIUK\*

Pani Prof. zw. dr hab. nauk med. Danuta Naruszewicz-Lesiuk rozpoczęła pracę w Zakładzie Epidemiologii 1 października 1955 roku.

Studentka, asystentka, doktorantka i habilitantka w szkole prof. Jana Karola Kostrzewskiego, zrezygnowała z wstępnych planów pracy jako lekarz wiejski w Czerwińsku nad Wisłą lub chirurg w Płońsku i podjęła badania w zakresie epidemiologii opisowej, analitycznej i doświadczalnej chorób zakaźnych, stosując metodykę uznaną jako najnowocześniejszą w kanonie badań światowych. Szczególnie interesowały Ją problemy zapobiegania chorobom zakaźnym dzieci, której to tematyce pozostała wierna do końca swojej pracy zawodowej. Spokój i szacunek dla innych umożliwiały Pani Profesor owocne nawiązywanie współpracy wewnątrz- i międzyinstytutowej, co umożliwiało kompleksowe opracowanie i rozpoznanie trendów epidemiologicznych chorób zakaźnych dzieci. Szeroka współpraca z pediatrami i neurologami pozwoliła na ocenę szkód zdrowotnych wyrządzanych dzieciom przez odrę i późne następstwa tej choroby (podostre stwardniejące zapalenie mózgu).

Laboratoryjna ocena mocy immunogennej szczepionek (krztuścowych, odrowych, durowych) stanowiła istotny wkład w problemy zapobiegania chorobom zakaźnym.

Nie można pominąć wkładu Pani Profesor w zapobieganie w skali kraju zawleczeniu szczególnie niebezpiecznych epidemicznie chorób zakaźnych, takich jak dżuma i cholera. Z zakresu pracy naukowej opublikowała ponad 160 prac. W latach 1980-1989 pełniła obowiązki kierownika Zakładu Epidemiologii PZH, co było związane z objęciem przez Prof. W. Magdzika, dotychczasowego kierownika Zakładu, stanowiska dyrektora PZH.

Od roku 1967 Prof. Kostrzewski powierzył Jej organizację działu dydaktycznego PZH pod nazwą Studium Sanitarно-Higieniczne, którym kierowała przez 32 lata do maja 2000 roku.

Dobre i życzliwe rozpoznanie problemów ludzi z tak zwanego „terenu” ubiegających się o awans zawodowy, oprócz wyników merytorycznych szkolenia, owocowało w utrzymaniu długoletnich koleżeńskich związków tych osób z naszym Instytutem.

Profesor Naruszewicz zawsze traktowała pracowników stacji sanitarno-epidemiologicznych jako równorzędnych kolegów. Bez rozgłosu i zamieszania, w okresie pracy Pani Profesor, Studium zorganizowało ponad 1100 kursów (specjalizacyjnych, doskonalących,

---

\* Laudacja wygłoszona przez prof. dr hab. Jana K. Ludwickiego Dyrektora PZH na posiedzeniu Rady Naukowej Państwowego Zakładu Higieny w dniu 10 listopada 2005 r.

unifikacyjnych i innych), które ukończyło ponad 30 000 osób. Około 600 osób zdało egzaminy specjalizacyjne przed komisjami zorganizowanymi przez Studium.

Przez wiele lat była członkiem Rady Programowo Metodycznej Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego. Brała udział w seminariach poświęconych szkoleniu Pracowników Zdrowia Publicznego, organizowanych przez WHO i RWPG.

W roku 1975 przed instytutami naukowo badawczymi w Polsce pojawił się trudny do pokonania zakręt w formie konieczności zmiany organizacji badań naukowych i ich finansowania. Prof. Kuryłowicz powierzył tę pracę Pani Profesor Naruszewicz i oboje opracowali strategię zachowania profilu Instytutu wobec bardzo trudnego wyzwania.

W 1976 roku Minister Zdrowia powołał Panią Profesor Danutę Naruszewicz-Lesiuk na stanowisko sekretarza naukowego PZH i jednocześnie na sekretarza zespołu koordynującego Międzyresortowy problem MR-12, pod nazwą „Wpływ skażeń środowiska na zdrowie i życie człowieka”. Pierwszy 5-letni etap tych badań udało się zrealizować z korzyścią dla Instytutu. W realizacji tego zadania pomogło Pani Profesor ukończenie specjalnych studiów podyplomowych organizacji badań naukowych, organizowanych przez Min. Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki w Katowicach.

Równoległe z powyższymi obowiązkami Pani Profesor przez ca 25 lat pracowała w redakcji Przeglądu Epidemiologicznego, kolejno jako sekretarz, redaktor działu, redaktor – a od 4 lat jako zastępca redaktora, którą to funkcję pełni społecznie do chwili obecnej. Na szczególne uznanie zasługuje ten okres pracy w redakcji, gdy jako redaktor w latach 1989-1991 musiała obronić utrzymanie tego czasopisma pod względem finansowym, jak również jego oryginalnego profilu tematycznego.

Pani Profesor reprezentowała przez 12 lat nasz Instytut jako przewodnicząca terenowej komisji do badania nadzoru nad badaniami na ludziach (później Komisja Etyki Badań Naukowych).

Wśród innych obowiązków – Pani Profesor przez 16 lat była członkiem Rady Sanitaro-Epidemiologicznej przy Głównym Inspektorze Sanitarnym, w tym przez 13 lat przewodniczyła Komisji Epidemiologii, a przez 3 lata – Komisji Kształcenia Kadr. Ponadto była członkiem Rady Naukowej Instytutu Gruźlicy i Chorób Płuc, Komitetu Ekologii Człowieka PAN oraz aktywnym członkiem Polskiego Towarzystwa Epidemiologów i Lekarzy Chorób Zakaźnych – obecnie członek honorowy.

Dziękujemy naszej serdecznej Koleżance za 50 lat pracy na rzecz PZH i życzymy sił, zdrowia i chęci do dalszej pracy

Doc.dr hab. *Danuta Serokowa*

Od siebie mogę dodać, że Pani Profesor Naruszewicz była dla mnie zawsze arbitrem elegancji, kiedy musiałem rozstrzygać trudne i delikatne problemy osobowe, których w tak dużej Instytucji nigdy nie brakuje.

Prof.dr hab. *Jan K. Ludwicki*  
Dyrektor Państwowego Zakładu Higieny